
 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 72 del 31/01/2022 
 

 
 

 
Decreto nr. 72 Del 31/01/2022     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROSPETTO AGGIORNATO RIGUARDANTE IL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ESERCIZIO 2021.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Premesso che con l’art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D. Lgs. 126/2014, è stata 
introdotta l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi; 
Richiamati: 
- l’art. 42, comma 9, del decreto sopra citato che prevede, nel caso in cui il bilancio di previsione 
impieghi quote vincolate del risultato di amministrazione presunto, ai sensi del comma 8 dello stesso 
articolo, di approvare entro il 31 gennaio l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui 
all'art. 11, comma 3, lettera a); 
- il punto 9.2 dell’Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 secondo cui, con riferimento all’EDR di 
Pordenone: 

a) nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata 
dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, 
si provvede all’approvazione, con atto del Direttore generale/Commissario, del prospetto 
aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo 
relativo alle entrate e alle spese vincolate. Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del 
risultato di amministrazione inferiore a quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente 
alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione 
vincolato; 
b) in assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione 
presunto, si provvede immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo 
di amministrazione; 

Richiamato il proprio decreto n. 49 del 24.01.2021 con cui è stato adottato il Bilancio di previsione 
2022 - 2024 esercizio finanziario 2022 dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone; 
Considerato che: 
- in sede di approvazione del bilancio 2022 – 2024 si è provveduto ad applicare avanzo a 
destinazione vincolata, sia per trasferimenti che per vincoli apposti dall’Ente, per un importo di euro 
11.189.128,93 e che, pertanto, si rende necessario procedere ad aggiornare entro il 31.01.2022 
l’allegato al bilancio di cui all’art. 11, comma 3, lettera a); 
- il rendiconto di gestione anno 2021 non è ancora stato approvato; 
Ritenuto opportuno approvare, pertanto, al fine di consentire l’utilizzo delle quote vincolate del 
risultato di amministrazione, già applicate nel bilancio di previsione 2022 – 2024, nelle more 
dell’approvazione del rendiconto di gestione, l’aggiornamento del prospetto di cui all’ art. 11, comma 3, 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 72 del 31/01/2022 
 

lettera a), del D. Lgs. 118/2011 denominato “Prospetto esplicativo del presunto risultato di 
amministrazione”; 
Dato atto che: 
-  si è proceduto alla rideterminazione dell’avanzo presunto con l’individuazione delle quote 
accantonate e vincolate del risultato di amministrazione, come indicato nel prospetto riepilogativo di 
cui all’ art. 11 comma 3 lettera a) del D. Lgs. 118/2011 e smi, all’allegato A) al presente decreto; 
- l’aggiornamento del prospetto citato tiene anche conto del riaccertamento dei residui attivi e 
passivi in corso che ha permesso di analizzare tutte le entrate e le spese dell’esercizio precedente e non 
solo le entrate e le spese di natura vincolata;  
Visti: 
- il D. Lgs 118/2011 e l’allegato 4/2 del medesimo; 
- l’art. 15 della L.R. 21/2014; 
- la L.R. 26/2015; 
- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa); 
Richiamati: 
- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 468 del 27.03.2020 di nomina del dott. Augusto Viola quale Commissario 
straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 
giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli EDR di Udine e Pordenone a far data 
dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

Tutto ciò premesso; 

D E C R E T A 

1) di approvare, tenuto conto dell’istruttoria svolta dall’ufficio ragioneria dell’Ente sulla base delle 
risultanze del riaccertamento dei residui in corso di approvazione, l’aggiornamento del prospetto di cui 
all’art. 11, comma 3, del D. Lgs. 118/2011 e smi denominato “Prospetto esplicativo del presunto 
risultato di amministrazione” e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale del 
medesimo (sub A). 
2) di dare atto che l’aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione 2022 – 2024 di cui all'art. 
11, comma 3, lettera a), del D. Lgs. 118/2011 e smi conferma le previsioni delle voci vincolate già 
applicate al bilancio di previsione 2022 – 2024. 

 
  
 

 Il Commissario straordinario 
 F.to Augusto Viola 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 

Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 72 del 31/01/2022 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


